
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.05.2020 
 

№ 21 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского 

района от 19.09.2012 № 573 "Об утверждении Положения "Об оказании бесплатной 

юридической помощи жителям Шумерлинского района Чувашской Республики" 

 

От  06.05.2020  № 186 

 
В соответствии Законом Чувашской Республики от 30.03.2012 № 20 "О бесплатной юридической 

помощи в Чувашской Республике", Уставом Шумерлинского района Чувашской Республики  

 

администрация Шумерлинского района постановляет: 

 

Внести в Положение об оказании бесплатной юридической помощи жителям Шумерлинского района 

Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации Шумерлинского района от 

19.09.2012 № 573, следующие изменения: 

пункт 1.1. Положения изложить в следующей редакции: 

«1.1. Право на получение бесплатной юридической помощи имеют следующие категории граждан 

Шумерлинского района: 

1) граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в Чувашской Республике в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо 

одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного минимума (далее - 

малоимущие граждане); 

2) инвалиды I и II группы; 

3) ветераны Великой Отечественной войны, вдовы погибших (умерших) участников Великой 

Отечественной войны, ветераны боевых действий, члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых 

действий, Герои Российской Федерации, Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои 

Труда Российской Федерации; 

4) дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законные представители и представители, если 

они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и 

защитой прав и законных интересов таких детей; 

5) лица, желающие принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения 

родителей, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с 

устройством ребенка на воспитание в семью; 

6) усыновители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, 

связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов усыновленных детей; 

 7) граждане, имеющие трех или более совместно с ними проживающих несовершеннолетних детей; 

8) реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий; 

9) граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального 

обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме; 

10) несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетние, отбывающие наказание в местах лишения 

свободы, а также их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием 

бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных 



интересов таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием юридической 

помощи в уголовном судопроизводстве); 

11) граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 2 июля 1992 года N 3185-1 "О психиатрической помощи и гарантиях прав 

граждан при ее оказании"; 

12) граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные представители, если они 

обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и 

защитой прав и законных интересов таких граждан; 

13) лица, освободившиеся из мест лишения свободы, в течение трех месяцев со дня освобождения; 

14) граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации: 

а) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на 

день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации; 

б) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации; 

в) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации; 

г) лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) в результате чрезвычайной 

ситуации или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником 

средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

д) граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации; 

е) граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью или частично иное 

имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации; 

15) беременные женщины, женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам, граждане, 

находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, если они обращаются за 

оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с отказом работодателя в заключении 

трудового договора, нарушающим гарантии, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, 

восстановлением на работе, взысканием заработка, в том числе за время вынужденного прогула, 

компенсацией морального вреда, причиненного неправомерными действиями (бездействием) работодателя, 

назначением, перерасчетом и взысканием пособия по беременности и родам, единовременного пособия при 

рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установлением и оспариванием отцовства, 

взысканием алиментов; 

16) одинокие родители, воспитывающие ребенка в возрасте до четырнадцати лет (ребенка-инвалида в 

возрасте до восемнадцати лет); 

17) инвалиды III группы с нарушениями функций одновременно слуха и зрения, инвалиды III группы 

с нарушениями функций одновременно слуха и речи; 

18) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны; 

19) граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право 

на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно), если они обращаются за оказанием 

бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с отказом работодателя в заключении трудового 

договора, нарушающим гарантии, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, 

восстановлением на работе, взысканием заработка, в том числе за время вынужденного прогула, 

компенсацией морального вреда, причиненного неправомерными действиями (бездействием) работодателя; 

20) граждане - участники долевого строительства многоквартирного дома, пострадавшие от действий 

(бездействия) застройщиков многоквартирных домов на территории Чувашской Республики, если они 

обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с защитой прав и 

законных интересов граждан - участников долевого строительства многоквартирных домов, пострадавших 

от действий (бездействия) застройщиков на территории Чувашской Республики; 

21) граждане, являющиеся вкладчиками кредитных организаций, расположенных на территории 

Чувашской Республики, у которых отозвана лицензия на осуществление банковских операций, в отношении 

которых решением суда введена одна из процедур, применяемых в делах о банкротстве в соответствии с 

Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", либо в 

отношении которых принято решение суда о принудительной ликвидации в соответствии с Федеральным 

законом от 2 декабря 1990 года N 395-I "О банках и банковской деятельности", если они обращаются за 

оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам получения возмещения по вкладу (вкладам), 

страховых и компенсационных выплат; 

22) граждане, которым право на получение бесплатной юридической помощи в рамках 

государственной системы бесплатной юридической помощи предоставлено в соответствии с федеральными 

законами и законами Чувашской Республики.»; 

абзац третий пункта 1.3. Положения изложить в следующей редакции: 

«Прием ведется в 32 кабинете здания администрации Шумерлинского района.»; 

пункт 1.4. Положения изложить в следующей редакции: 

«1.4. Организацию приема граждан по предоставлению бесплатной юридической помощи 

осуществляют специалисты сектора правового обеспечения отдела информационного и правового 



обеспечения администрации Шумерлинского района.». 

Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

информационном издании «Вестник Шумерлинского района» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шумерлинского района в сети Интернет. 

 

 

Глава  администрации Шумерлинского района             Л.Г. Рафинов 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений  в постановление администрации Шумерлинского 

района от 24.12.2019 № 835 «Об утверждении муниципальной программы 

Шумерлинского района «Формирование современной городской среды» 
 

От  12.05.2020  № 192 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 31.08.2017 № 343 «О государственной программе Чувашской Республики «Формирование 

современной городской среды на территории Чувашской Республики» на 2018–2024 годы», 

 

администрация Шумерлинского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 24.12.2019 № 835 «Об 

утверждении муниципальной программы Шумерлинского района «Формирование современной городской 

среды»» следующее изменение:  

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции в соответствии с приложением к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в издании 

«Вестник Шумерлинского района» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района 

в информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава администрации 

Шумерлинского района                  Л.Г. Рафинов 

 

Приложение к постановлению 

администрации Шумерлинского 

района от 12.05.2020   №  192 

 

Утверждена постановлением 

администрации Шумерлинского 

района  

от.2019  №  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной  программы: 

Отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ 

администрации Шумерлинского района 

  



Непосредственный исполнитель 

муниципальной программы: 

Ведущий специалист – эксперт отдела строительства, 

дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Шумерлинского 

района 

 Крымова Людмила Валентиновна 

(т. 2-39-05, e-mail: shumstroy01@cap.ru) 

 

Глава администрации Шумерлинского 

района  Чувашской Республики Л.Г. Рафинов 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы Шумерлинского района 

«Формирование современной городской среды» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

- отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации 

Шумерлинского района (далее Отдел) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- Финансовый отдел администрации Шумерлинского района; 

Администрации сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию);  

Структурные подразделения администрации Шумерлинского района; 

 

Участники 

муниципальной 

программы 

- Администрации сельских поселений Шумерлинского района (по согласованию); 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

- «Благоустройство дворовых и общественных территорий» 

 

Цели муниципальной 

программы 

- создание условий для системного повышения качества и комфорта городской 

среды на всей территории Шумерлинского района путем реализации комплекса 

мероприятий по благоустройству территорий сельских поселений  

Задачи муниципальной 

программы 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий в сельских 

поселениях; 

повышение благоустройства улиц населенных пунктов, дворовых территорий 

многоквартирных домов, тротуаров, обеспечивающих доступ к объектам 

социально-культурной сферы. 

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территорий сельских поселений 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

- к 2035 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели: 

количество реализованных на территории Шумерлинского района проектов по 

благоустройству: 

дворовых территорий 3 ед.; 

общественных территорий 8 ед.; 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

- 2019-2035 годы: 

1 этап - 2019 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

Объемы - прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной 



финансирования 

муниципальной 

программы с разбивкой 

по годам реализации 

муниципальной 

программы 

программы в 2019-2035 годах составляет 6204,1тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году –6204,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах –  0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики– 5893,9 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 5893,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0  тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах –  0 тыс. рублей. 

бюджета Шумерлинского района  –310,2тыс. рублей в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 310,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах – 0 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из возможностей бюджета Шумерлинского района. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- увеличение количества благоустроенных дворовых, общественных территорий и 

мест культурных и спортивных массовых мероприятий населения 

 

Раздел I. Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы Шумерлинского района  

«Развитие потенциала муниципального управления», 

цели, задачи, описание сроков и этапов реализации 

муниципальной программы 
На территории Шумерлинского района расположено 57 населенных пунктов, в 11 сельских 

поселениях. 

На конец 2018  года по Шумерлинскому району общая протяженность улиц, проездов – 177,0 км, 

общая площадь зеленых насаждений в пределах населенных пунктов – 6,82 га, общая протяженность 

освещенных частей улиц, проездов – 161,8 км, общее количество дворовых территорий многоквартирных 

домов – 16 единиц, общее количество общественных территорий – 11 единиц. 

Основные проблемы в сфере благоустройства населенных пунктов Шумерлинского района 

следующие: 

высокая степень износа твердых покрытий дворовых проездов и тротуаров; 



отсутствие достаточного количества парковочных мест на дворовых территориях, беспорядочная 

парковка автомобилей в зонах зеленых насаждений, на детских и спортивных площадках; 

несоответствие уровня освещенности дворовых, общественных территорий, парков и скверов 

требованиям национальных стандартов; 

недостаточное количество и отсутствие современных малых архитектурных форм, детских игровых 

площадок в дворовых, общественных территориях, парках и скверах. 

Муниципальная программа Шумерлинского района «Формирование современной городской среды на 

территории Шумерлинского района» (далее – Муниципальная программа) рассчитана на долгосрочный 

период, в рамках ее реализации предусматривается целенаправленная работа по комплексному 

благоустройству территорий сельских поселений. 

В ходе реализации Муниципальной программы согласованные действия Министерства 

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики, органов 

местного самоуправления позволят комплексно подойти к решению вопросов благоустройства территорий и 

тем самым улучшить условия проживания для жителей Шумерлинского района. 

Сроки реализации Муниципальной программы – 2019–2035 годы в три этапа: 

1 этап – 2019–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 

В целях реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на 

территории Шумерлинского района» разработаны мероприятия Муниципальной программы, направленные 

на формирование современной городской среды и обустройство мест культурных и спортивных массовых 

мероприятий населения Шумерлинского района. Реализация программных мероприятий предусматривает 

активное участие граждан в формировании и реализации муниципальной программы. Органы местного 

самоуправления поселений, должны принять (актуализировать существующие) правила благоустройства, 

предусматривающие учет мнения граждан при формировании муниципальных программ, разработку 

механизма реализации мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами, финансовое и (или) 

трудовое участие граждан и организаций в их реализации. При этом должны быть предусмотрены и 

инструменты общественного контроля.  

Целью Муниципальной программы является создание условий для системного повышения качества и 

комфорта городской среды на всей территории Шумерлинского района путем реализации комплекса 

мероприятий по благоустройству территорий сельских поселений. 

Основными задачами Муниципальной программы являются: 

повышение уровня благоустройства дворовых территорий сельских поселений; 

повышение уровня благоустройства общественных территорий (площадей, улиц, пешеходных зон, 

скверов, парков, иных территорий); 

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территорий сельских поселений. 

Мероприятия по благоустройству направлены на создание комфортной среды для проживания и 

жизнедеятельности человека и обеспечение увеличения количества благоустроенных дворовых и 

общественных территорий, мест культурных и спортивных массовых мероприятий населения (парков). 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы приведены в 

приложении № 1 к настоящей Муниципальной программе. 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограмм Муниципальной  программы 

Выстроенная в рамках настоящей Муниципальной программы система целевых ориентиров (цели, 

задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой 

установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных 

целей Муниципальной программы. 

Задачи Муниципальной программы будут решаться в рамках одной подпрограммы. 

Программа «Благоустройство дворовых и общественных территорий» предусматривает выполнение 

следующих мероприятий:  

Основное мероприятие 1. Реализация мероприятий регионального проекта «Формирование 

комфортной среды на территории Чувашской Республики»;  

Основное мероприятие представляет собой совокупность взаимосвязанных мер, направленных на 

достижение поставленных целей и решение задач Муниципальной программы. 

Общественные территории, подлежащие благоустройству в рамках данной Программы, с перечнем 

видов работ, планируемых к выполнению, отбираются с учетом результатов общественного обсуждения. 

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий, а также территорий общественного 

пользования осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий. 

file://///shumer-srv/Home/Urist/2020/№%2021%20от%2013.05.2020/№%20192%20от%2012.05.2020%20вн.%20изм.%20в%20мп%20формиров.гор.среды.docx%23sub_10000


Адресный перечень дворовых территорий и общественных территорий формируется в соответствии с 

Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в Программу и Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан, организаций о включении общественной территории в Программу. По каждой дворовой и 

общественной территории, включенной в Программу, подготавливается и утверждается (с учетом 

обсуждения с представителями заинтересованных лиц) дизайн-проект и дизайн-проект благоустройства 

дворовой территории. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Муниципальной программы 

(с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам 

и годам реализации Муниципальной программы) 
Расходы на реализацию Муниципальной программы предусматриваются за счет средств бюджета 

Шумерлинского района  Чувашской Республики. 

Прогнозируемый объем финансирования мероприятий Муниципальной программы в 2019-2035 

годах составляет 6204,1 тыс. рублей.  

Прогнозируемые объемы финансирования Муниципальной программы на 1 этапе составят 6204,1 

тыс. рублей, на 2 этапе – 0 тыс. рублей, на 3 этапе – 0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 6204,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах –  0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0 тыс. рублей 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 5893,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 5893,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0  тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах –  0 тыс. рублей. 

бюджета  Шумерлинского района – 310,2 тыс. рублей в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 310,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах – 0 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджета Шумерлинского района. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников 

финансирования реализации Муниципальной программы приведена в приложении № 2 к Муниципальной 

программе. 

 

file://///shumer-srv/Home/Urist/2020/№%2021%20от%2013.05.2020/№%20192%20от%2012.05.2020%20вн.%20изм.%20в%20мп%20формиров.гор.среды.docx%23P1714


Приложение № 1 к муниципальной программе 

Шумерлинского района «Формирование современной 

городской среды» 

 

СВЕДЕНИЯ 

О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ И ПОКАЗАТЕЛЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ», ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА И ЕЕ 

ЗНАЧЕНИЯХ 

 

№ 

пп 

Целевой индикатор и показатель (наименование) 
Единица 

измерения 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

Муниципальная программа Шумерлинского района 

«Формирование современной городской среды на территории Шумерлинского района» на 2019–2035 годы 

 

1. Количество благоустроенных дворовых территорий  ед. 0 8 0 0 0 0 0 0 0 

2. Количество благоустроенных общественных территорий ед. 0 3 0 0 0 0 0 0 0 

 



Приложение № 2 к муниципальной программе 

Шумерлинского района «Формирование 

современной городской среды» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ 

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «ФОРМИРОВАНИЕ 

СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 

 

Статус 

Наименование муниципальной 
программы Шумерлинского 

района, подпрограммы 
муниципальной программы 

Шумерлинского района 
(программы, ведомственной 

целевой программы 
Шумерлинского района, 
основного мероприятия) 

Код бюджетной 
классификации 

Источники 
финансирования 

главный 
распоря-
дитель 

бюджет-
ных 

средств 

целевая 
статья 

расходов 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

2026-
2030 

2031-
2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 18 

Муниципальная   
программа 

Шумерлинского 
района 

«Формирование современной 
городской среды» 

  всего 0 6204,1 0 0 0 0 0 0 0 

  Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  
Республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 5893,9 0 0 0 0 0 0 0 

 
 бюджет Шумерлинского 

района  Чувашской 
Республики 

0 310,2 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма  
«Благоустройство дворовых и 
общественных территорий» 

  всего 0 6204,1  0 0 0 0 0 0 

  Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 5893,9  0 0 0 0 0 0 

   
 бюджет Шумерлинского 

района  Чувашской 
Республики 

0 310,2 0 0 0 0 0 0 0 

Основное Реализация мероприятий   всего 0 6204,1 0 0 0 0 0 0 0 



мероприятие 1 регионального проекта 

«Формирование комфортной 

среды на территории Чувашской 

Республики» 

  Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  
Республиканский бюджет 
Чувашской Республики 

0 5893,9 0 0 0 0 0 0 0 

  
бюджет Шумерлинского 

района  Чувашской 
Республики 

0 310,2 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к муниципальной программе 
Шумерлинского района «Формирование современной 
городской среды» 

 

ПОДПРОГРАММА 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ДВОРОВЫХ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

- Отдел строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации 

Шумерлинского района 

   

Цели подпрограммы - повышение качества и комфорта городской среды на территории 

Шумерлинского района 

Задачи подпрограммы - формирование комфортной городской среды для жителей Шумерлинского 

района; создание условий для повышения благоустройства территорий 

сельских поселений; улучшение эстетического облика населенных пунктов; 

повышение вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территорий сельских поселений 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

- к 2035 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели: 

количество реализованных на территории Шумерлинского района проектов по 

благоустройству: 

дворовых территорий 8 ед.; 

общественных территорий 3 ед.; 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

- 2019-2035 годы: 

1 этап - 2019 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации 

подпрограммы 

- прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной  

программы в 2019-2035 годах составляет 6204,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 6204,1  тыс. рублей; 

в 2021 году – 0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах –  0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 5893.9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 5893,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0  тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах –  0 тыс. рублей. 

 бюджета Шумерлинского района– 310,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 



в 2020 году – 310,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах – 0 тыс. рублей. 

Внебюджетные источники-0 тыс.руб 

 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из возможностей бюджета Шумерлинского района 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

- повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий 

сельских поселений; создание комфортных условий проживания для населения 

Шумерлинского района; улучшение эстетического облика населенных пунктов; 

вовлечение заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территорий сельских поселений 

 

Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных 

территорий» муниципальной программы Шумерлинского района «Формирование современной городской 

среды», общая характеристика участия 

органов местного самоуправления Шумерлинского района в реализации подпрограммы 

Приоритетами реализации подпрограммы являются:  

повышение уровня благоустройства территорий сельских поселений.  

Целью подпрограммы является повышение качества и комфорта городской среды на территории 

Шумерлинского района.  

Задачами подпрограммы являются:  

формирование комфортной городской среды для жителей Шумерлинского района;  

создание условий для повышения благоустройства территорий сельских поселений; улучшение эстетического 

облика населенных пунктов;  

повышение вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий сельских поселений.  

Основными целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются:  

количество благоустроенных общественных территорий 3 единицы; 

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются:  

повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий;  

создание комфортных условий проживания для населения Шумерлинского района;  

улучшение эстетического облика населенных пунктов;  

вовлечение заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территорий.  

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы приведены в приложении № 1 к 

подпрограмме. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах 

и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений 

по годам ее реализации 

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются: 

количество реализованных на территории Шумерлинского района проектов по благоустройству: 

дворовых территорий; 

общественных территорий. 

 Количество реализованных на территории Шумерлинского района проектов по благоустройству дворовых 

территорий: 

в 2019 году – 0 проектов; 

в 2020 году - 0 проекта; 

в 2021 году - 0 проектов; 

в 2022 году - 0 проектов;; 

в 2023 году - 0 проектов; 

в 2024 году - 0 проектов; 

в 2025 году - 0 проектов; 

в 2030 году - 0 проектов; 

в 2035 году - 0 проектов; 



Количество реализованных на территории Шумерлинского района проектов по благоустройству общественных 

территорий: 

 

в 2019 году – 0 проектов; 

в 2020 году - 0 проекта; 

в 2021 году - 0 проектов; 

в 2022 году - 0 проектов; 

в 2023 году - 0 проектов; 

в 2024 году - 0 проектов; 

в 2025 году - 0 проектов; 

в 2030 году - 0 проектов; 

в 2035 году - 0 проектов; 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий 

подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

Основное мероприятие подпрограммы направлено на реализацию поставленных целей и задач 

подпрограммы и Муниципальной программы в целом. Основное мероприятие подпрограммы подразделяется на 

отдельные мероприятия, реализация которых позволит обеспечить достижение индикаторов эффективности 

подпрограммы. 

Подпрограмма реализуется в 2019 - 2035 годах, разделяется на этапы: 

1 этап - 2019 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы. 

При этом большинство мероприятий подпрограммы реализуется ежегодно с установленной 

периодичностью. 

Основное мероприятие 1. Реализация мероприятий регионального проекта «Формирование комфортной 

среды на территории Чувашской Республики». 

Благоустройство общественных территорий в обязательном порядке должно включать выполнение 

минимального перечня работ по благоустройству общественных территорий. 

К минимальному перечню работ по благоустройству общественных  территорий относятся: 

- ремонт тротуаров; 

- освещение дворовых территорий; 

- установка скамеек; 

- установка урн для мусора. 

При этом указанный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы 

(с расшифровкой по источникам финансирования, 

по этапам и годам реализации подпрограммы) 

Прогнозируемый объем финансирования мероприятий Муниципальной программы в 2019-2035 годах 

составляет 6204,1 тыс. рублей.  

Прогнозируемые объемы финансирования Муниципальной программы на 1 этапе составят 6204,1 тыс. 

рублей, на 2 этапе – 0 тыс. рублей, на 3 этапе – 0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 6204,1  тыс. рублей; 

в 2021 году – 0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах –  0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 0 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 5893,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году –5893,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0  тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах –  0 тыс. рублей. 



бюджета Шумерлинского района– 310,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году –310,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031– 2035 годах – 0 тыс. рублей. 

 

внебюджетные источники финансирования – 0,0 тыс. рублей. 

в 2031– 2035 годах –  0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей 

бюджета Шумерлинского района. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования в 2019-2035 

годах приведено в приложении к настоящей подпрограмме. 

 

 

 

 

Приложение к подпрограмме «Благоустройство 

дворовых и общественных территорий» 

муниципальной программы Шумерлинского района 

«Формирование современной городской среды» 

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ДВОРОВЫХ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ  

РЕСПУБЛИКИ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»  

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы 
Шумерлинског

о района, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 
Шумерлинског

о района 
(программы, 

ведомственной 
целевой 

программы 
Шумерлинског

о района, 
основного 

мероприятия) 

Код бюджетной 
классификации 

Источники 
финансирован

ия 

главны
й 

распор
я-

дитель 
бюдже
т-ных 

средств 

целевая 
статья 

расходо
в 

201
9 

2020 
202
1 

202
2 

202
3 

202
4 

202
5 

2026
-

2030 

2031
-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 18 

Подпрограм
ма  

«Благоустройст
во дворовых и 
общественных 
территорий» 

  всего 0 
6204,

1 
0 0 0 0 0 0 0 

  Федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 Республиканск
ий бюджет 
Чувашской 
Республики 

0 
5893,

9 
0 

0 0 0 0 0 0 

   

 бюджет 
Шумерлинског

о района  
Чувашской 
Республики 

0 310,2 0 0 0 0 0 0 0 

Основное Реализация   Всего 0 6204, 0 0 0 0 0 0 0 

file://///shumer-srv/Home/Urist/2020/№%2021%20от%2013.05.2020/№%20192%20от%2012.05.2020%20вн.%20изм.%20в%20мп%20формиров.гор.среды.docx%23P12822


мероприятие 
1 

мероприятий 
регионального 

проекта 
«Формировани
е комфортной 

среды на 
территории 
Чувашской 

Республики»  
 

 

 

 

 

 

1 

  
Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

Республиканск
ий бюджет 
Чувашской 
Республики 

0 
5893,

9 
 

0 

0 0 0 0 0 0 

  

бюджет 
Шумерлинског

о района  
Чувашской 
Республики 

0 310,2 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

     
 

 ВЕСТНИК  
ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЧР 

тир. 500 экз 
 

г. Шумерля , ул. Октябрьская - 24                            

e-mail: shumer@cap.ru                                            

Номер сверстан  в отделе информационного 

обеспечения администрации Шумерлинского района 

ЧР 
 

 


